



# COMUNE DI USSASSAI

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai

E-Mail [protocollo@pec.comune.ussassai.org.it](mailto:protocollo@pec.comune.ussassai.org.it) Sito web: <http://www.comune.ussassai.org.it>

☎ 0782/55710 ☎ 0782/55890

C.F. e P.IVA 00160240917

**Registro Settore N° 83 del 29/04/2014**

## AREA TECNICA MANUTENTIVA

**ORIGINALE**

### DETERMINAZIONE

#### DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

| N.R.G | DATA       | OGGETTO:   |
|-------|------------|--|
| 190   | 29/04/2014 | LIQUIDAZIONE ONORARI AL RUP AI SENSI DELL'ART. 92 DEL D. LGS. 163/2006 DEI LAVORI DI : INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE "BAU ERICCI"- "SU PIROI" - IMPRESA ESECUTRICE SECCI NATALE S.R.L DI USSASSAI |

Il Responsabile del Servizio

DATO ATTO che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2014 e documenti allegati è stato differito al 30.04.2014 come riportato nel decreto del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 13.02.2014, pubblicato in G.U. n. 43 del 21.02.2014;

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce:

.....omissis.....

3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato;

RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 01 dell' 08/01/2014 avente ad oggetto:Esercizio provvisorio 2014 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2014;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 13 dell' 11 settembre 2013 di approvazione del Bilancio di previsione 2013, del Bilancio pluriennale 2013/2015 e della relazione revisionale e programmatica 2013/2015, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

ATTESO che con decreto dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n. 46 in data 30/12/2009, in corso di registrazione alla Ragioneria Regionale, è stata resa esecutiva la deliberazione della G.R. n. 56/90 in data 29/12/2009 con la quale è stato approvato un programma di interventi di prevenzione e soccorso comprendente l'intervento denominato Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", dell'importo di € 225.000,00;

VISTA la nota prot. n. 15849 del 26 aprile 2010 dell'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici con la quale viene trasmessa la determinazione n. 5992/412 del 15.02.2010 del Direttore del Servizio che delega al Comune di Ussassai l'esecuzione dell'opera e viene concessa l'anticipazione del 10% di € 22.500,00 a valere sul finanziamento complessivo di € 225.000,00 per i lavori di che trattasi;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 17 del 23 luglio 2010 di Variazione al Bilancio di previsione 2010, con la quale viene programmata una nuova opera pubblica e destinati € 225.000,00 per i lavori di Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi";

VISTA la determinazione n. 150 del 1° settembre 2010 del R.U.T. di affidamento dell'incarico professionale esterno per la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi", il cui importo è di € 151.840,00, oneri della sicurezza inclusi, per un importo complessivo del Quadro Economico di € 225.000,00;

VISTO il progetto preliminare dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" redatto dall' U.T.C., dell'importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico:

|   |            |
|---|------------|
| - importo dei lavori a base d'asta €                      | 146.000,00 |
| - oneri per la sicurezza €                                | 5.840,00   |
| - importo complessivo dei lavori €                        | 151.840,00 |
| - IVA 20% sui lavori €                                    | 30.368,00  |
| - spese tecniche generali IVA compresa €                  | 23.915,93  |
| - oneri responsabile del procedimento €                   | 3.036,80   |
| - accordi bonari €  | 4.555,20   |
| - imprevisti €  | 1.518,40   |
| - spese autorità LL. PP. €                                | 200,00     |
| - rilievi €   | 5.091,84   |
| - studi e consulenze (IVA e cassa inclusa) €              | 3.835,75   |
| - collaudo tecnico amministrativo (IVA e cassa inclusa) € | 636,48     |
| - arrotondamenti €  | 1,60       |

---

|   |                   |
|---|-------------------|
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €</b> | <b>225.000,00</b> |
|---|-------------------|

---

VISTA la propria determinazione n. 53 del 23.12.2010 di approvazione del progetto preliminare dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 225.000,00;

VISTO il progetto definitivo esecutivo dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" redatto dal tecnico incaricato dott. Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell'importo complessivo di € 225.000,00 che presenta il seguente quadro economico;

|   |            |
|---|------------|
| - importo dei lavori a base d'asta €                | 135.000,00 |
| - oneri per la sicurezza €                          | 5.400,00   |
| - importo complessivo dei lavori €                  | 140.400,00 |
| - IVA 21% sui lavori €                              | 29.484,00  |
| - spese tecniche generali IVA compresa €            | 24.115,23  |
| - collaudo tecnico amministrativo €                 | 641,78     |
| - studi compatib. geol e geot e relaz paesaggist. € | 9.196,00   |
| - oneri responsabile del procedimento €             | 2.808,00   |
| - rilievi €   | 3.025,00   |
| - indagini geologiche €                             | 3.630,00   |
| - accordi bonari €                                  | 6.750,00   |
| - imprevisti IVA compresa €                         | 4.749,99   |
| - spese autorità LL. PP. €                          | 200,00     |

|   |                   |
|---|-------------------|
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €</b> | <b>225.000,00</b> |
|---|-------------------|

VISTA la deliberazione della G.M. n. 61 del 12/12/2011 di approvazione, ai sensi dell'art. 93 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ( Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni,

del progetto definitivo esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dall'Ing. Mura Fernando di Cagliari, dell'importo complessivo di € 225.000,00;

VISTA la propria determinazione n. 83 del 29 maggio 2012 di determinazione a contrattare per l'affidamento dei lavori di : Ripristino strada "Bau ericci" – "Su piroi" e di approvazione del bando di gara e dello schema di contratto;

VISTO l'avviso di gara pubblicato all'Albo Pretorio on line in data 30 maggio 2012 - prot. n. 1628, numero di pubblicazione 336/2012;

VISTO il verbale di gara nella seduta unica in data 26 giugno 2012, dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dall' Impresa Secci Natale s.n.c., con sede legale in Ussassai, in località "Serr'e lugi" s.n.c., che ha offerto un ribasso del 28,120% e, pertanto, un prezzo complessivo netto di € 97.038,55, oltre all'IVA di legge al 21% di € 20.377,98, per complessivi € 117.415,98 e dichiara la medesima aggiudicataria provvisoriamente dell'appalto oggetto del presente verbale con il prezzo complessivo netto di € 97.038,55 + IVA al 21%, per un totale di € 117.415,98 ( dicono euro centodiciassettemilaquattrocentoquindici/98), oltre ad € 5.400,00 + IVA 21% per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 6534,00;

VISTA la propria determinazione n. 153 di aggiudicazione provvisoria dei lavori all'impresa Secci Natale di Ussassai;

VISTA la propria determinazione n. 156 del 6 agosto 2012 di aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in premessa all'impresa Secci Natale s.n.c., con sede legale in Ussassai, in località "Serr'e lugi" s.n.c.;

VISTO il contratto n. 45 di rep. in data 22 aprile 2013, registrato fiscalmente a Lanusei in data 30.04.2013 al n. 90, serie 1;

ATTESO che durante il corso dei lavori la D. LL. ha proposto la redazione di un perizia suppletiva di variante n. 1, senza aumento di costi, ai sensi dell'art. 132 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 ed in particolare riguardano le seguenti lavorazioni:

- messa in sicurezza del fronte a monte della frana per la successiva messa in opera dei gabbioni;
- riempimento con materiale di drenaggio del volume ricavato dopo il posizionamento dei gabbioni;
- messa in opera di una maggiore quantità di gabbionate;
- eliminazione dei muri di sostegno tipo "Tensiter" e sostituzione con gabbioni;
- eliminazione di due pozzetti per lo smaltimento delle acque superficiali;
- messa in opera di una serie di gradoni costituiti da terre rinforzate per la stabilizzazione di una scarpata a monte delle gabbionate;

VISTA la propria determinazione n. 202 del 12 novembre 2013 di approvazione di una perizia suppletiva di variante senza aumento di spesa;

VISTO il 1° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Studio Mura, Studio di Ingegneria s.r.l. di Cagliari, dell'importo complessivo di € 50.998,01, al netto del ribasso d'asta del 28,120%, comprensivo della quota percentuale del 50,00% degli oneri di sicurezza speciali di € 3.881,52, pari ad € 1.940,76, ed il relativo certificato di pagamento n. 1, del valore di € 53.400,00 oltre all'IVA al 22%, per un totale di € 65.148,00;

VISTA la propria determinazione n. 229 del 28 novembre 2013 di approvazione del 1° s.a.l. e di liquidazione del certificato di pagamento n. 1;

VISTO il 2° stato di avanzamento dei lavori redatto dal direttore dei lavori Studio Mura, Studio di Ingegneria s.r.l. di Cagliari, dell'importo complessivo di € 93.352,27, al netto del ribasso d'asta del 28,120%, oltre alla quota percentuale del 100,00% degli oneri di sicurezza speciali di € 5.400,00, non soggetti a ribasso d'asta, per un importo complessivo netto del 2° sal di € 98.752,27 ed il relativo certificato di pagamento n. 2, del valore di € 47.500,00, oltre all'IVA al 22%, per un totale di fattura € 57.950,00;

VISTA la propria determinazione n. 65 del 7 c.m. di approvazione del 2° stato di avanzamento dei lavori e di liquidazione del 2° certificato di pagamento;

VISTA la contabilità finale dei lavori di : Ripristino della viabilità rurale “Bau ericci” – “Su piroi”, redatta dal direttore dei lavori, Ing. Fernando Mura, con studio in Cagliari, dell’importo complessivo di € 97.038,00, al netto del ribasso d’asta del 28,120%, oltre alla quota percentuale del 100,00% degli oneri di sicurezza speciali di € 5.400,00, non soggetti a ribasso d’asta, per un importo complessivo netto dello stato finale di € 102.438,00 ed il relativo certificato di pagamento n. 3, del valore di € 1.538,00, oltre all’IVA al 22%, per un totale di fattura € 1.876,36;

VISTA la propria determinazione n. 65 del 7 aprile 2014 di approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori e di liquidazione del saldo finale all’impresa;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 43 del 3 agosto 2004, esecutiva, di approvazione del Regolamento per la ripartizione delle spese di progettazione ai sensi dell’ex art. 18, comma 1, della legge n. 109/94;

ATTESO che i lavori sono stati ultimati e regolarmente collaudati dal D. Lavori;

VISTO l’art. 7 del regolamento sopra richiamato che quantifica le quote individuali di ripartizione tra le varie figure dell’Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO l’art. 18 del suddetto Regolamento inerente la copertura degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, che stabilisce che gli stessi ricadono a tutti gli effetti sulle somme quantificate per il fondo di progettazione;

ATTESO che il tecnico comunale nella gestione amministrativa dei lavori di cui sopra ha svolto le funzioni di Responsabile del servizio, Responsabile Unico del procedimento;

DATO ATTO che le percentuali di incidenza per il ruolo svolto dal tecnico, ai sensi del 1° comma, dell’art. 7 del Regolamento, ammontano complessivamente all’80% del 45% delle somme accantonate nel quadro economico, pari ad € 2.808,00, (Responsabile del Servizio e del Procedimento) comprensive degli oneri riflessi a carico dell’Ente;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle spettanze ammontanti complessivamente ad € 1.010,88 lorde corrispondenti a  $(€ 2.808,00 \times 45\% \times 80\%) = € 1.010,88$ ;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di provvedere in merito;

#### DETERMINA

DI RIPARTIRE le somme accantonate ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. dei lavori di : “Ripristino della viabilità rurale di “Bau ericci”-“Su piroi”, come segue:

- ✓ 5% del 45% al responsabile del Servizio # 5% del 45% di € 2.808,00 = € 63,18;
- ✓ 75% del 45% al Responsabile Unico del procedimento # 75% del 45% di 2.808,00 = € 947,70;
- ✓ totale corrispondente € 1.010,88;

DI LIQUIDARE in favore del tecnico comunale geom. Salvatore Lobina la somma complessiva lorda di € 800,06 dovuta per l'incarico di Responsabile del Servizio e Responsabile Unico del Procedimento;

DI PROVVEDERE al pagamento degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione nelle seguenti misure:

- ✓ € 190,42 per contributi CPDEL;
- ✓ € 20,40 per imposta IRAP;

DI IMPUTARE la spesa complessiva per onorari RUP di € 1.010,88 al titolo 2 – funzione 8 – servizio 1 – intervento 1, dove trova collocazione il cap. 3605, del predisponendo bilancio di previsione 2014, in conto RR. PP. 2010 che presenta uno stanziamento pari ad € 193.857,57 ed una sufficiente disponibilità;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale del Comune.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina

|   |
|---|
| <b>CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE</b>   |
| <p>La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio <i>on-line</i> del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 29/04/2014</p> <p>Ussassai, 29/04/2014</p> <p style="text-align: right;"><b>L'Addetto alle Pubblicazioni</b><br/>Rag. Roberta Guaraldo</p> |